
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 022/2020 – 04 de Fevereiro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JANAINA ASSIS FALEIRO LOPES 2264210 NUGDI 27 e 28/2/2020 23007.00001159/2020-09 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

JORGE LUIZ CUNHA CARDOSO FILHO 1891201 CAHL 01/3/2020 a 01/3/2021 23007.00028665/2019-79 DEFERIDO 
Realização de estágio pós-doutoral, junto à Universida-

de Federal Fluminense, Rio de Janeiro – RJ. 

KELLY BARROS SANTOS 2267373 NUVEM 02/3/2020 a 01/3/2021 23007.00030245/2019-02 DEFERIDO 
Realização de estágio pós-doutoral, junto à Universida-

de Estadual de Londrina – PR. 

LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA 2274145 CETEC 05/3/2020 a 04/3/2021 23007.00029143/2019-74 DEFERIDO Realização de pós-doutorado pela UFBA, Salvador – BA. 

MARCIA VALERIA COZZANI 1757386 CFP 01/3/2020 a 01/3/2021 23007.00024771/2019-69 DEFERIDO Realização de pós-doutorado, pela UEFS. 

MARGARETE COSTA HELIOTERIO 1367883 CCS 02/3/2020 a 01/3/2024 23007.00030279/2019-54 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu, pela UFRJ. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ANDRESSA HOSANA SOUZA DE OLIVEIRA 1217453 HUMV/NUGEAD 29/1/2020 978,03 5 FSA x CDA 23007.00001133/2020-32 DEFERIDO 

SIDINEY FERREIRA SARDINHA 1045600 PPGCI 22/1/2020 56,01 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00000835/2020-27 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 62, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da 
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universi-
dade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de 
acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 

Designar  KASSIO CARVALHO DA SILVA, Administrador, Mat. 
SIAPE 1026881, para exercer em substituição a função de 
Chefe de Gestão de Seleção, Concurso, Ingresso e Movimenta-
ção da PROGEP, no período de 06 a 31/01/2020, código FG-
0001, em virtude de férias do(a) titular Shirley Guimarães 
Araújo. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da 
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universi-
dade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de 
acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 66 – Designar GERALDO CESRA NERI DA INVENÇÃO, Aten-
dente de Consultório, Mat. SIAPE 1062863 para exercer em 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 022/2020 – 04 de Fevereiro de 2020 
 

2/2 

substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Gestão 
Técnico Específico do CCAAB, no período de 20/12/2019 a 
26/01/2020 e de 28/01 a 14/04/2020, código FG-0001, em 
virtude de licença gestante da titular, Nadja Ribeiro dos San-
tos. 
 
Nº 67 – Designar Cristiane Peixoto Andrade, Secretaria Execu-
tiva, Mat. SIAPE 1156803 para exercer em substituição a fun-
ção de Chefe da Secretaria da Reitoria, no período de 12 a 
21/02/2020 e de 26/02 a 06/03/2020, código FG-0001, em 
virtude de ferias da titular, Eliana Santos de Souza. 
 
Nº 71 – Designar James Lima Chaves, Assistente em Adminis-
tração, Mat. SIAPE 2277033 para exercer em substituição a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo 
do CCAAB, no período de 22/01 a 10/02/2020, código FG-
0001, em virtude de férias da titular, Marcio Eloy Machado da 
Silva. 
 
Nº 72 – Designar Emmanuel Emydio Gomes Pinheiro, Técnico 
em Agropecuária, Mat. SIAPE 2260423 para exercer em substi-
tuição a função de Chefe da Fazenda de Produção e Experi-
mentação Animal do CCAAB, no período de 20 a 29/01/2020, 
código FG-0001, em virtude de férias do titular, Erivaldo de 
Jesus da Silva. 
 
Nº 73 – Designar Marilisse de Jesus Paranhos Costa, Assistente 
em Administração, Mat. SIAPE 2268160 para exercer em subs-
tituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Benefícios 
de Pessoal da PROGEP, no período de 21/01 a 01/02/2020, 
código FG-0001, em virtude de férias da titular, Marcio Sam-
paio Oliveira. 
 
Nº 74 – Designar Marylucia de Souza Ribeiro Sampaio, Assis-
tente em Administração, Mat. SIAPE 1755349 para exercer em 

substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Regis-
tros e Apoio Acadêmico da SURRAC, no período de 01 a 
22/02/2020, código FG-0001, em virtude de férias da titular, 
Sandra da Conceição Peixoto. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da 
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universi-
dade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de 
acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 77 – Designar ARNALDO OLIVEIRA CUNHA JUNIOR, Técnico 
em Eletricidade, Mat. SIAPE 3084235 para exercer em substi-
tuição a função de Chefe do Núcleo de Projetos de Engenharia 
da CIMAM, no período de 03 a 06/02/2020, código FG-0001, 
em virtude de férias da titular, Danilo Andrade de Matos. 
 
Nº 78 – Designar RAQUEL SOUZA LIMA, Técnico em Eletricida-
de, Mat. SIAPE 2159575 para exercer em substituição a função 
de Chefe do Núcleo de Políticas de Inclusão da PROGRAD, no 
período de 30/01 a 18/02/2020, código FG-0001, em virtude 
de férias da titular, Anderson Rafael Siqueira Nascimento. 
 
Nº 79 – Designar JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA, Assistente 
em Administração, Mat. SIAPE 1838450 para exercer em subs-
tituição a função de Chefe da Secretaria da CPPD nos períodos 
de 02/12 a 15/12/2019 e 02/01 a 21/01/2020, código FG-
0001, em virtude de férias da titular, Oselita da Anunciação 
Assis. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 


